
 
Prot. n. 6658/2-8                                                                   Bitonto, 16/11/2022  

 

                                                                                                            Al 

                                                                                            Sito web della Scuola 

                                                                                                            Amministrazione Trasparente 

 

 

OGGETTO: Aggiudicazione attività di formazione specifica sulla Salute e Sicurezza degli 

studenti impegnati nei percorsi PCTO ex alternanza scuola-lavoro – rischio medio – a.s. 

2022/2023 - Procedura ex art. 36 comma 2, lett. A) D. LGS. N. 50/2016 

  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa" 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. sul potere 

dell’organizzazione della pubblica amministrazione e sulla possibilità di conferire  

incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte con proprio personale in servizio 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti” e ss.mm. e ii. 

VISTO         il Decreto Interministeriale  28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” 

 VISTO il Programma Annuale Esercizio finanziario 2022 

VISTO il Regolamento adottato con delibera del Consiglio d’Istituto nella seduta del 

02/03/2019 (delibera n. 5) 

VISTO art. 1 D.Lgs.77/05, secondo cui l’alternanza scuola-lavoro costituisce una modalità di 

realizzazione dei corsi nel secondo ciclo del sistema d’istruzione e formazione, per 

assicurare ai giovani l’acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro 

TENUTO CONTO che ai sensi della legge 13 luglio 2015 n. 107, art.1, commi 33 e  43, i percorsi di 

alternanza scuola-lavoro, sono organicamente inseriti nel piano triennale dell’offerta 

formativa dell’istituzione scolastica come parte integrante dei percorsi di istruzione 

VISTO  l’articolo 1, commi da 784 a 787, L. 30 dicembre 2018, n. 145, Legge di Bilancio 2019, 

che modifica la disciplina dei percorsi di alternanza scuola-lavoro di cui al decreto 

legislativo 15 aprile 2005, n. 77 e all’articolo 1, commi 33 e seguenti, della legge 13 

luglio 2015, n. 107,  a partire dall’anno scolastico 2018/2019, i percorsi in alternanza 

scuola lavoro sono ridenominati  “percorsi per le competenze trasversali e per 

l’orientamento” (PCTO) e sono attuati per una durata complessiva non inferiore a 90 ore 

nel secondo biennio e nel quinto anno dei licei 



CONSIDERATO che ai fini e agli effetti delle disposizioni di cui al D.Lgs. 81/2008, lo studente nei 

PCTO è equiparato al lavoratore, ex art. 2, comma 1,  lettera a) del decreto citato. 

VISTO il D.L. 3 novembre 2017, n. 195 “Regolamento recante la Carta dei diritti e dei doveri 

degli studenti in alternanza scuola-lavoro e le modalità di applicazione della normativa 

per la tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro agli studenti in regime di 

alternanza scuola-lavoro” che chiarisce e specifica le modalità di applicazione agli 

studenti in regime di alternanza scuola-lavoro delle disposizioni normative o 

organizzative in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro già  

disciplinate dal decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni 

VISTO l’articolo 5 del D.L. n. 195/2017  dal titolo “Salute e sicurezza” che prevede, al comma 

1, “gli studenti impegnati nei percorsi in regime di alternanza ricevono preventivamente 

dall’istituzione scolastica una formazione generale in materia di tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi dell’articolo 37, comma 1, lettera a) , del 

decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, e successive modificazioni, come disciplinata 

dall’accordo previsto dall’articolo 37, comma 2, del medesimo decreto legislativo. Tale 

formazione è certificata e riconosciuta a tutti gli effetti ed è integrata con la formazione 

specifica che gli studenti ricevono all’ingresso nella struttura ospitante, fatta salva la 

possibilità di regolare, nella convenzione tra quest’ultima e l’istituzione scolastica, il 

soggetto a carico del quale gravano gli eventuali oneri conseguenti”. 

CONSIDERATO che l’articolo 5, comma 2, del Decreto 3 novembre 2017, n. 195 dispone che “è di 

competenza dei dirigenti scolastici delle scuole secondarie di secondo grado 

l’organizzazione di corsi di formazione in materia di tutela della salute e della sicurezza 

nei luoghi di lavoro, rivolti agli studenti inseriti nei percorsi di alternanza e svolti 

secondo quanto disposto dal decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, e successive 

modificazioni”. 

VERIFICATA l’impossibilità di acquisire il servizio in oggetto,  tramite Convenzione quadro Consip, 

come previsto dalla Legge di stabilità n. 208/2015 in materia di acquisti e dalla nota 

MIUR prot. n. AOODGEFID/3061 del 18/02/2016, in quanto assente 

CONSIDERATO che nell’organico docente in servizio presso il nostro Liceo non è possibile 

rinvenire personale in possesso dei requisiti richiesti cui affidare l’incarico in oggetto e 

che pertanto risulta necessario individuare esperti esterni a questa Amministrazione 

scolastica dotati di competenze professionali e titoli specifici, disponibili a forme di 

collaborazione in qualità di prestatori d’opera    

RILEVATA    l’esigenza di esperire la procedura di affidamento diretto, per acquisizione del servizio  

in oggetto, caratterizzato da specifica peculiarità nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza di cui all’art. 30, comma 1 del D. Lgs.18 aprile 2016 

n. 50, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese 

PRESO ATTO che gli Operatori economici per essere affidatari di procedure d’appalto o concessione 

devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs 

50/2016 

RITENUTO  che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi 

dell’art. 83 del D.lgs 50/2016: 

a) Idoneità professionale 

b) Capacità economica e finanziaria 

c) Capacità tecniche e professionali 

I criteri devono essere in ogni caso proporzionali all’oggetto del contratto e tali da non 

compromettere la possibilità delle piccole e medie imprese e delle microimprese di 

risultare affidatarie 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei 



contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno 

inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione 

appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti 

per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 

amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 

operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 

concorrenza»; 

RITENUTO di svolgere un’indagine di mercato, ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, mediante il 

confronto dei preventivi di spesa  forniti da almeno n. 3 (tre) Operatori economici,  nel 

rispetto del principio di rotazione,  che rispondono alle caratteristiche di semplificazione 

ed implementazione dell’accesso delle micro, piccole e medie imprese, in possesso dei 

requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83 del d.lgs 50/2016 e di insussistenza 

delle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento di beni e 

servizi previste all’art. 80 del  d.lgs 50/2016  

VISTA         la ricerca di mercato Ns prot. n. 6451/2-8 del 07/11/2022 inviata a 4 (quattro) Operatori 

economici: 

                       -    Confcooperative di Bari e della Bat   Bari 

                       -   Abbattista Consulting – Bitonto (BA)    mailto:info@PetrosinoImpianti.it 

                       -   Studio di Ingegneria dell’Ing. Marco Pelegrini – Bari 

-  Centro Formazione Innovazione srl - Ferrara (FE)     

                        che rispondono alle caratteristiche di semplificazione ed implementazione dell’accesso 

delle micro, piccole e medie imprese, in possesso dei requisiti di idoneità professionale 

di cui all’art. 83 del d.lgs 50/2016 e di insussistenza delle cause di esclusione dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento di beni e servizi previste all’art. 80 del 

d.lgs 50/2016  

PRESO ATTO che alla data di scadenza della suddetta ricerca di mercato ore 12:00 del 10 novembre 

2022 sono pervenute tre offerte dai seguenti operatori economici: 

                       -   Abbattista Consulting – Bitonto (BA)    mailto:info@PetrosinoImpianti.it 

                       -   Studio di Ingegneria dell’Ing. Marco Pelegrini – Bari 

 -  Centro Formazione Innovazione srl - Ferrara (FE)     

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, nel rispetto 

dell’art. 77, comma 7 del D.Lgs 50/2016, composta da soggetti dotati di adeguata 

professionalità 

VISTA     la nomina della Commissione Giudicatrice, prot. n. 6610/2-8 del 14/11/2022 

VISTO     il verbale prot. n. 6634/2-8 del 15/11/2022 della Commissione Giudicatrice di esame e 

valutazione delle offerte pervenute dagli Operatori economici per l’attività di 

formazione specifica sulla Salute e Sicurezza degli studenti impegnati nei percorsi 

PCTO ex alternanza scuola-lavoro – rischio medio  – a.s. 2022/2023  

 

DECRETA 

 

di aggiudicare, per le motivazioni sopra espresse, all’Operatore economico Studio di Ingegneria 

dell’Ing. Marco Pellegrini – Bari via De Rossi, 114- 70122 Bari  p.iva n. 04110720721  l’attività 

di formazione specifica sulla Salute e Sicurezza di 218 studenti impegnati nei percorsi PCTO ex 

alternanza scuola-lavoro – rischio medio: 

• Lotto 1 : € 1.120,00 (millecentoventi/00) + IVA - attività di formazione sulla Salute e Sicurezza 

degli studenti impegnati nei PCTO ex alternanza scuola-lavoro - rischio medio -                                      

CIG Z6238AB41D 

mailto:info@PetrosinoImpianti.it
mailto:info@PetrosinoImpianti.it


• Lotto 2 : € 560,00 (cinquecentosessanta/00) + IVA - rilascio degli attestati di frequenza da parte 

di un Ente Bilaterale accreditato, del corso di formazione sulla Salute e Sicurezza degli studenti 

impegnati nei PCTO ex alternanza scuola-lavoro - rischio medio - CIG Z3E38AB437 

 

  La Dirigente Scolastica 

     Prof.ssa Francesca Rosaria Vitelli 

                      Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 


